
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06676
 Del: 14/08/2013
 Esecutivo da: 16/08/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Mondiali di ciclismo 2013 - Impianto Sportivo Affrico - Interventi di restyling nei locali spogliatoi 
posti nel sottotribuna e di messa in sicurezza della tribuna nell'ambito dei lavori di sostituzione della 
pavimentazione ed opere complementari della palestra. Affidamento all'Impresa IDRAULICA 
MERCIAI SRL - art. 125 c.8 D.Lgs. 163/06 [economia cottimo fiduciario]. 

IL FUNZIONARIO P.O. AMMINISTRATIVA

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili  sui 
capitoli della Direzione di propria competenza;

Premesso che:

-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2013/C/00039/00266  del  25/07/2013  è  stato  approvato 
bilancio annuale di previsione 2013, il  bilancio pluriennale 2013-2015, il  piano triennale investimenti,  il  
programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il  piano delle alienazioni 
e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 169/233/2013 è stato approvato il progetto esecutivo n. 72/13 
relativo ai: “Mondiali ciclismo 2013 – Impianto Sportivo Affrico – sostituzione della pavimentazione ed 
opere complementari della palestra”, che ammonta a complessivi € 130.000,00, da finanziarsi al codice 
opera 130094;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  5420/2013  i  lavori  in  questione  sono stati  affidati,  con  procedura 
negoziata, all’Impresa Junckers Srl con il ribasso del 30,20% ovvero per un importo netto di € 71.877,96 (di  
cui 2.915,80 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), secondo il quadro economico di seguito riportato:

lavori al netto del ribasso del 30,20% € 68.962,16
Oneri della sicurezza € 2.915,80
importo totale dei lavori € 71.877,96
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06676



IVA 21% € 15.094,37
totale lavori + IVA € 86.972,33
Incentivo € 1.932,59
Polizza assicurativa progettisti interni € 190,00
Polizza assicurativa verificatore progetto € 190,00
Imprevisti € 12.307,57
Totale € 101.592,49
Totale codice opera 130094 € 130.000,00
Minore spesa € 28.407,51

Vista  la  relazione  della  Direttrice  Lavori,  Geom.  Serena  Olivari,  allegato  integrante  del  presente 
provvedimento, nella quale la suddetta ritiene opportuno effettuare alcuni interventi di restyling nei locali 
spogliatoi  posti  nel  sottotribuna,  destinati  a   punti  di  vestizione con utilizzo dei  servizi  igienici,  nonché 
interventi di messa in sicurezza dei parapetti nella tribuna; 

 
Preso  atto  che la  suddetta  Direttrice  Lavori  ha  interpellato  l’Impresa  IDRAULICA  MERCIAI  SRL, 
proponendone  l’affidamento  dei  lavori  di  cui  trattasi,  in  quanto  ditta  di  fiducia  dell’Amministrazione 
comunale, specializzata nel settore e che ha già realizzato opere similari;

Visto il preventivo rimesso dalla ditta, allegato parte integrante, in cui la stessa si dichiara disponibile ad 
eseguire gli interventi in questione per un importo di € 23.208,11 (di cui € 550,00 per oneri di sicurezza),  
oltre Iva al 21%, offerta ritenuta congrua;
        
Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di affidare direttamente a cottimo fiduciario, ai sensi dell’art.  
125, comma 8, del D.Lgs. 163/06, l’esecuzione dei seguenti lavori:  “Mondiali ciclismo 2013 -  Impianto 
Sportivo Affrico -  Interventi  di  restyling  nei  locali  spogliatoi  posti  nel  sottotribuna e  di  messa  in 
sicurezza  della  tribuna”,  nell’ambito  dei  lavori  di  sostituzione  della  pavimentazione  ed  opere 
complementari della palestra, all’Impresa IDRAULICA MERCIAI SRL SRL per un importo complessivo di 
€ 28.081,82 (compresa Iva al 21%);

Preso atto che la spesa complessiva di  € 28.081,82 sarà finanziata con le somme accantonate per minore 
spesa e per imprevisti con la richiamata DD 5420/2013, come specificato nel dispositivo;

Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati al presente provvedimento, quale parte integrante, è  
conforme all’originale cartaceo conservato presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni;

Visto l’art 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

Visto l’art. 81 , comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06676



1) di affidare a cottimo fiduciario mediante affidamento diretto,  all’Impresa  IDRAULICA MERCIAI SRL 
(codice beneficiario 29222) l’esecuzione dei lavori: “Mondiali ciclismo 2013 -  Impianto Sportivo Affrico 
-  Interventi  di  restyling  nei  locali  spogliatoi  posti  nel  sottotribuna  e  di  messa  in  sicurezza  della  
tribuna”, nell’ambito dei lavori di sostituzione della pavimentazione ed opere complementari della palestra; 
l’affidamento  viene fatto  sulla  base dell’offerta  il  cui  contenuto verrà  richiamato  nel  successivo atto  di 
impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto;

2) di dare atto che il quadro economico definitivo della spesa, determinatosi in virtù dell’approvazione del 
presente provvedimento, è il seguente:

CUP: H11H13000080002
CIG: Z840B2A158
                
Lavori (di cui € 2.915,80 per oneri di sicurezza) ditta 
Junkers srl € 71.877,96 
IVA 21% € 15.094,37

Totale lavori ditta Junkers srl € 86.972,33
Incentivo € 1.932,59
Polizza assicurativa progettisti interni € 190,00
Polizza assicurativa verificatore progetto € 190,00
Lavori (di cui € 550,00 per oneri della sicurezza) ditta 
Idraulica Merciai srl € 23.208,11
IVA 21% € 4.873,71

Totale lavori ditta Idraulica Merciai srl € 28.081,82
Imprevisti € 8.940,99

Totale € 126.307,73
Totale codice opera 130094 € 130.000,00

Accordo bonario € 3.692,27

       
3) di impegnare la spesa di  € 28.081,82,  a favore dell’Impresa Idraulica Merciai srl  (codice beneficiario 
29222) per lavori, comprensivi di IVA, con la seguente articolazione e come da aspetti contabili del presente 
atto:
- € 24.715,24 sull’impegno 13/4322/06 (minore spesa);
- € 3.366,58 sull’impegno 13/4322/00 (imprevisti);

4) di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è l’Ing. Alessandro 
Dreoni.

ALLEGATI INTEGRANTI

- ALLEGATI INTEGRANTI

Firenze, lì 14/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Lo Giudice

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 59833 0 13/004322 06 28081,82

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06676



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 16/08/2013 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06676


